
 
Regione Piemonte COMUNE DI QUARONA Provincia di  Vercelli 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarona.  Responsabile Procedimento: Vanzetti Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
D1-2024-00484-00120.Doc Il responsabile del Servizio Pagina n. 1 

Copia 
 

 

P R O V I N C I A  D I  V E R C E L L I  

COMUNE DI QUARONA 

 
 

SERVIZIO 
SEGRETERIA GENERALE – PERSONALE 

– CONTRATTI – SINDACO E 
ASSESSORI – STATO CIVILE – 

ELETTORALE – ANAGRAFE - LEVA 
 
 
 

DETERMINA 
  

 
NUMERO 484 DEL 11/12/2024 

 
 

OGGETTO: 
Incarico legale per resistere nel ricorso dinanzi il Tribunale di 
Vercelli avverso il ricorso R.G. n.1384-2024 - Impegno di spesa 



 
Regione Piemonte COMUNE DI QUARONA Provincia di  Vercelli 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarona.  Responsabile Procedimento: Vanzetti Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
D1-2024-00484-00120.Doc Il responsabile del Servizio Pagina n. 2 

in favore degli avv.ti Angela Casella e Marco Salina. CIG 
B4938DAF4B 
 



 
Regione Piemonte COMUNE DI QUARONA Provincia di  Vercelli 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarona.  Responsabile Procedimento: Vanzetti Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
D1-2024-00484-00120.Doc Il responsabile del Servizio Pagina n. 3 

 
IL FUNZIONARIO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 

 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 22/11/2024, esecutiva, con la 
quale l’Amministrazione ha deliberato di resistere in giudizio, dinanzi al Tribunale di Vercelli, 
avverso il ricorso notificato all’Ente in data 14 novembre 2024 (prot. n. 10036 del 
15/11/2024), presentato dall’Avv. Carlo Galletti del Foro di Vercelli, con studio in Serravalle 
Sesia, ex art. 700 cpc, avente R.G. 1384/2024; 
 
Ricordato che, l’art. 56, comma 1, lett. h), del Nuovo Codice dei Contratti (D. Lgs. 36/2023) 
prevede che le disposizioni di cui al Codice dei contratti pubblici non si applicano agli appalti: 
h) concernenti uno qualsiasi dei seguenti servizi legali; 
1) rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell'articolo 1 della 
legge 9 febbraio 1982, n. 31; 
 
Richiamate: 
- la sentenza della Corte di Giustizia Europea del 6 giugno 2019, resa nella causa C-264/18, 
con cui è stato stabilito che gli incarichi legali sono esclusi dalla normativa generale sugli 
appalti in quanto diversi da ogni altro contratto, perché le relative prestazioni fornite da un 
avvocato, tra cui quelle di consulenza legale fornita nell’ambito della preparazione o 
dell’eventualità di un procedimento giudiziario, “si configurano solo nell’ambito di un rapporto 
intuitu personae tra l’avvocato e il suo cliente, caratterizzato dalla massima riservatezza”; 
- la sentenza della Corte dei conti, Sez. Giur. Lazio, 8 giugno 2021, n. 509, resa in tema di 
responsabilità amministrativa, con la quale è stato stabilito che il conferimento di incarichi di 
rappresentanza e difesa in giudizio di un ente pubblico (in quel caso: CONSIP Spa) ad 
avvocati del libero foro non richiede la previa espletazione di procedure selettive; 
 
Richiamato l’art. 57 dello Statuto Comunale, in virtù del quale la giunta comunale, con la 
deliberazione n. 88 del 22/11/2024, ha formulato atto di indirizzo, affinché il Responsabile 
del Servizio, ora Funzionario di Elevata Qualificazione, SEGRETERIA GENERALE – 
PERSONALE – CONTRATTI – SINDACO E ASSESSORI – STATO CIVILE – ELETTORALE – 
ANAGRAFE – LEVA, giusta decreto sindacale n. 8 del 3.07.2024, venga designato quale 
titolare della rappresentanza in giudizio dell’Ente, unitamente al Sindaco, legale 
rappresentante pro tempore, nel giudizio innanzi al Tribunale Civile di Vercelli - avente R.G. 
1384/2024; 
 
Dato atto che: 
gli Avv.ti Angela Casella e Marco Salina, si sono dichiarati disponibili ad assumere l’incarico in 
oggetto oltre ad avere conoscenza già acquisita della specifica materia oggetto di richiesta di 
assistenza legale, che possa garantire la miglior tutela degli interessi dell’Ente; 
 
su richiesta dell'Amministrazione, i professionisti suindicati, in data 22/11/2024 – prot. 10265 
hanno fornito la propria proposta di collaborazione professionale, acquisita agli atti, 
quantificando il compenso richiesto per la citata attività di assistenza in complessivi Euro: 
 
Onorario € 3.320,00; 
Spese generali (15% sul compenso totale) € 498,00; 
Cassa CNPAF 4% € 152,72 
Totale IVA € 873,56 



 
Regione Piemonte COMUNE DI QUARONA Provincia di  Vercelli 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarona.  Responsabile Procedimento: Vanzetti Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
D1-2024-00484-00120.Doc Il responsabile del Servizio Pagina n. 4 

Totale preventivo € 4844,28; 
 
Ritenuto, pertanto, opportuno impegnare la suddetta somma di € 4844,28 per l’attività di 
assistenza legale giudiziale di cui trattasi; 
 
Attesa la propria competenza, come definita dall’art. 56 dello Statuto vigente, in esecuzione 
alle decisioni assunte dalla Giunta Comunale con deliberazione nn. 88 del 27/11/2024, ad 
assumere l’impegno di spesa e a conferire l’incarico di difesa in oggetto; 
 
Visto l’art. 9 del D.L. 1° luglio 2009 n. 78 convertito in Legge n. 102 del 3 agosto 2009; 
 
Dato atto che, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000, art. 183, comma 8, i pagamenti conseguenti 
all'impegno di spesa assunto con il presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 
Dato atto che, ai sensi di quanto previsto dai principi contabili armonizzati, le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate attive e passive che danno luogo a entrate e spese per l’Ente, 
devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata con 
imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visti gli artt. 151 e 183 del D. Lgs. 267/00 concernenti gli impegni di spesa e l’attestazione 
di copertura finanziaria; 
 
Visto l’art. 109 comma 2 del D. Lgs. 267/00 con cui le funzioni di cui all’art. 107 vengono 
attribuite ai responsabili degli uffici e dei servizi; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 8/2024 con il quale vengono attribuite le funzioni dirigenziali 
alla Dr.sa. Sementilli Federica, quale Segretario Comunale; 
 
Attestata la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi dell'art. 147 
bis del D.Lgs. 267/00; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. Di individuare il Responsabile del Servizio ora Funzionario di Elevata Qualificazione, 
SEGRETERIA GENERALE – PERSONALE – CONTRATTI – SINDACO E ASSESSORI – 
STATO CIVILE – ELETTORALE – ANAGRAFE – LEVA, quale titolare della rappresentanza 
in giudizio dell’Ente, unitamente al Sindaco, legale rappresentante pro tempore, nel 
giudizio innanzi al Tribunale di Vercelli inerente al ricorso ex art. 700 cpc, R.G. 
1384/2024; 
 
2. Di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, agli Avv.ti Angela Casella, Studio 
Legale in Quarona, Corso Rolandi, 77 e Marco Salina, Studio Legale Griselli Salina in P.le 
Lavater n. 5 - 20129 Milano, l’incarico legale per la difesa in giudizio dell’Ente; 
 



 
Regione Piemonte COMUNE DI QUARONA Provincia di  Vercelli 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarona.  Responsabile Procedimento: Vanzetti Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
D1-2024-00484-00120.Doc Il responsabile del Servizio Pagina n. 5 

3. Di assumere impegno di spesa per l’importo di € 4.844,28 quale compenso comprensivo 
di Spese Generali ex art. 13, 4% di contributo C.p.A., IVA al 22%; 
 
4. Di imputare la somma di € 4.844,28 al capitolo PEG 140/25/1, del bilancio di previsione 
2024/2026, esercizio 2024; 
 
5. Di dare atto che il codice CIG della procedura (ai soli fini della tracciabilità) è il seguente: 
B4938DAF4B; 
 
6. Di dare atto del rispetto dell’art. 9 del D.L. 1° luglio 2009, n. 78, convertito nella Legge 
03.08.2009, n. 102. 
 
 
 

 IL FUNZIONARIO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
Dott.ssa Sementilli Federica 

Firmato Digitalmente 
 

 


